
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02437 

 Del: 28/03/2024 

 Esecutivo Da: 28/03/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 

Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Procedura di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di organizzazione del 

Torneo di San Giovanni ed eventuali iniziative collaterali – edizione 2024 – Proroga dei termini di 

presentazione delle offerte

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  in data 29/01/2024 è stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 
avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed  
ulteriori allegati";

- in data 27/02/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 avente 
ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

- in data 26 marzo 2024, è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 
avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.”

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 
della  Direzione  Ufficio  del  Sindaco,  prorogato  con  Decreto  del  Sindaco  n.  77  del 
20/10/2022;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

Richiamata la  propria  Determinazione  Dirigenziale  (DD)  a  contrarre  n.  2005  del 
18/03/2024, anche per i suoi aspetti presupposti, con la quale è stato tra l’altro disposto:

- di indire una procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per 

Pag. 1 di 4 DD/2024/02437



l’appalto  relativo  al  servizio  di  organizzazione  e  relativi  allestimenti  e  adempimenti  del 
Torneo di  San Giovanni  oltre  ad eventuali  iniziative  collaterali  -  edizione 2024,  avente 
importo di  €  311.751,68,  oltre  IVA,  di  cui  €  31.649,39 per  oneri  della  sicurezza ed € 
118.784,53 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;

- di stabilire un termine per la presentazione delle offerte non inferiore a giorni solari 11;

Dato atto che, in esecuzione di detta DD 2005/2024:

- per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Comune di Firenze si è avvalso della 
Piattaforma Telematica START;

- la procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma START il giorno 21/03/2024 
alle ore 17:54 mediante invito a presentare offerta rivolto ai n. 4 operatori economici che 
avevano previamente manifestato interesse in risposta all’Avviso pubblico di indagine di 
mercato, pubblicato in esecuzione della propria DD n. 907/2024;

- il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 
03/04/2024;

Evidenziato che ad oggi non risulta pervenuta sulla piattaforma START alcuna offerta per 
la procedura in oggetto;

Dato atto  altresì che sulla piattaforma START è stato pubblicato il  seguente avviso “Si 
informa  che  a  partire  dalle  ore  08:00  del  23  Marzo  il  portale  non  sarà  disponibile  per  
interventi di manutenzione. La presumibile riattivazione del portale avverrà entro le ore 18:00  
del 24 Marzo”;

Visto l’art. 25, comma 2, del Codice, a mente del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure  
di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  secondo  le  regole  tecniche  di  cui  
all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità  
di accesso degli  operatori,  né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara  
degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come definito  
dai  documenti  di  gara.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  assicurano  la  
partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo,  
delle  piattaforme,  anche  eventualmente  disponendo  la  sospensione  del  termine  per  la  
ricezione  delle  offerte  per  il  periodo  di  tempo  necessario  a  ripristinare  il  normale  
funzionamento  e  la  proroga  dello  stesso  per  una  durata  proporzionale  alla  gravità  del  
malfunzionamento”;

Considerato che il suddetto art. 25, comma 2 rende doverosa per la Stazione appaltante 
l’adozione  di  ogni  provvedimento  idoneo  a  consentire  la  regolarità  della  procedura,  ivi 
compresa la proroga dei termini per la presentazione delle offerte;

Considerato che la sopra citata indisponibilità della piattaforma START non garantisce il 
rispetto  dei  termini  minimi  di  pubblicazione fissati  in  almeno undici  (11)  giorni  solari 
interi, come stabilito dalla richiamata DD n. 2005/2024;

Considerato inoltre  che  è  interesse  della  Stazione  appaltante  favorire  la  più  ampia 
partecipazione alla procedura in questione da parte dei suddetti  n. 4 operatori invitati, 
avuto anche riguardo del fatto che nei giorni ad oggi rimanenti per la presentazione delle 
offerte ricadono le festività pasquali;

Pag. 2 di 4 DD/2024/02437



Ritenuto pertanto necessario disporre, ai  sensi  dell’art.  25,  comma 2,  del Codice,  una 
proroga dei termini per la presentazione delle offerte, anche in ragione dell’esiguo numero 
di giorni feriali utili ad oggi rimanenti;

Ritenuto altresì che il nuovo termine di scadenza debba essere fissato alle h. 10.00 del 
giorno 05/04/2024, trattandosi di un posticipo proporzionato al tempo sopra citato (23-24 
marzo) di indisponibilità del sistema START;

Ritenuto di  dovere  pubblicare  apposita  comunicazione  di  proroga  sul  profilo  del 
committente e sulla Piattaforma START;

Dato  atto  che  la  Responsabile  Unica  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 
36/2023,  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carmela  Valdevies,  Dirigente  del  Servizio  Eventi, 
Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco, la quale:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice;
- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001;
-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare l’art. 107;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate;

1.  di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  25,  comma 2  del  D.Lgs  36/2023,  il  termine  per  la 
ricezione delle offerte della procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di organizzazione del Torneo di San Giovanni ed eventuali iniziative 
collaterali – edizione 2024, originariamente fissato alle ore 12:00 del giorno 03/04/2024;

2.  di fissare alle h. 10.00 del giorno 05/04/2024, il nuovo termine per la ricezione delle 
offerte;

3.  di pubblicare apposita comunicazione di proroga sul Profilo del committente e sulla 
Piattaforma START;

Pag. 3 di 4 DD/2024/02437



4.  di  pubblicare  il  presente  atto  nelle  forme previste  dagli  artt.  20 e  28 del  D.Lgs n. 
36/2023,  nonché  sul  Profilo  del  Committente  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
dando atto che avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze, nel termine di 30 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del medesimo.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/02437


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02437

